Дело № 1-139/2025

УИД 65RS0016-01-2025-001045-67

(у.д.12501640049000105)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Углегорск 24 ноября 2025 года

Углегорский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Казымовой Н.В.,

при помощнике судьи Ананьевой О.В., секретаре судебного заседания Ли Е.В.,

с участием государственных обвинителей Гуманика Р.В., Гонтарь Я.И.,

защитника - адвоката Андрианова А.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, планировочный район Ново-Александровск, 

<

адрес>, гражданина РФ, с средне-специальным образованием, женатого, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

1. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, приобрел семена растения Конопля (растения рода Cannabis) в неустановленном количестве.

После чего в период с июня 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, достоверно зная о том, что растения рода Конопля (растения рода Cannabis) являются наркосодержащими и запрещены законодательством Российской Федерации к посеву и выращиванию, находясь на неустановленном в ходе следствия участке местности, расположенном в лесном массиве в 

<

адрес>, имея умысел направленный на приобретение и хранение наркотических средств, как для собственного употребления, так и для сбыта, выращивал вышеуказанные растения и после отделял соцветия и листья от стеблей, тем самым незаконно, умышленно, как для собственного употребления, так и для сбыта, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 17 760,3 грамм, в крупном размере.

В период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», используя свой мобильный телефон марки «Tecno», imei: №, 01, узнал от иного лица №, о желании приобрести у него наркотическое средство - каннабис (марихуана), на что ФИО1, имея в наличии указанное наркотическое средство и испытывая потребность в денежных средствах, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в ходе возникшего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на просьбу иного лица № ответил согласием, договорившись с последним о продаже наркотического средства, массой не менее 13 040 грамм за 2 000 000 рублей, 500 000 рублей из которых иное лицо № должен был отдать при встрече по указанному адресу, а оставшиеся 1 500 000 рублей в марте 2025 года.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего фактического проживания, поместил в 7 чёрных полимерных пакетах, часть имеющегося у него наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 13040 грамм и находясь около первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени, при встрече с иным лицом №, в обмен на денежные средства в сумме 500 000 рублей, передал последнему из рук в руки, тем самым незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сбыл иному лицу №, указанное наркотическое средство, в крупном размере.

Часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 414 грамма, иное лицо №, передал иному лицу №, для совместного дальнейшего сбыта. 

Далее, иное лицо №, ДД.ММ.ГГГГ, в обмен на денежное вознаграждение передал иному лицу № из рук в руки наркотическое средство каннабис (марихуана) содержащееся в 8 пакетах, общей массой не менее 274,9 грамма, которое последний стал хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>. 

Далее, иное лицо №, ДД.ММ.ГГГГ, передал в обмен на денежные средства в сумме 28 000 рублей иному лицу № из рук в руки наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 120,3 грамм, которое последний стал хранить при себе. 

Оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 12 644,8 грамма иное лицо № совместно с иным лицом № хранили с целью последующего сбыта, как в помещении автомастерской по адресу: 

<

адрес> «В» по месту работы иного лица №, так и по месту проживания иного лица № по адресу: 

<

адрес>, пер. Средний 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 15 минут до 20 часов 10 минут в результате обследования 

<

адрес> «Б» в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием иного лица № обнаружены и изъяты: восемь пакетов с веществом.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержавшееся во фрагменте бесцветного полимерного пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в результате обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, проведенного с участием иного лица № (пакет №), является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила 26,6 грамма;

- вещества, содержащиеся в семи фрагментах бесцветных полимерных пакетов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в результате обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, проведенного с участием иного лица № (пакет №), являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила: 35,2 грамма, 34,2 грамма, 35,1 грамма, 36,7 грамма, 39,9 грамма, 35,2 грамма и 32,0 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 15 минут в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей и багажа иного лица № проведенного по адресу: 

<

адрес> «А», каб. 308, сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: чёрный полимерный пакет, внутри которого находились 4 полимерных пакета с веществом.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащиеся в четырех фрагментах бесцветных полимерных пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа иного лица №, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила - 28,6 грамма, 32,8 грамма, 26,8 грамма и 32,1 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 50 минут в результате обследования автомастерской по адресу: 

<

адрес> «В», проведенного сотрудниками полиции с участием иного лица № обнаружены и изъяты: чёрный пакет с веществом, два прозрачных полимерных пакета с веществом.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержавшееся в полимерном пакете чёрного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования СТО «Автодоктор», расположенной по адресу: 

<

адрес> «В», с участием иного лица № (пакет №), является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила 80,0 грамма;

- вещества, содержащиеся в двух фрагментах бесцветных полимерных пакетов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования СТО «Автодоктор», расположенной по адресу: 

<

адрес> «В», с участием иного лица № (пакет №), являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила: 25,7 грамма и 33,4 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 15 минут до 20 часов 10 минут в результате обследования дома по адресу: 

<

адрес>, пер. Средний 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием иного лица № обнаружен и изъят контейнер со 114 пакетами с веществом, контейнер со 126 пакетами с веществом, контейнер со 142 пакетами с веществом.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ:

- вещества, содержащиеся в 142 (ста сорока двух) бесцветных полимерных пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обследования по адресу: 

<

адрес>, пер. Средний 

<

адрес>, участка местности и жилого дома с пристройкой, с участием иного лица № (пакет №), являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила: 22,3 грамма (пакет 1), 25,8 грамма (пакет 2), 22,9 грамма (пакет 3), 20,9 грамма (пакет 4), 27,5 грамма (пакет 5), 29,2 грамма (пакет 6), 32,0 грамма (пакет 7), 30,4 грамма (пакет 8), 28,6 грамма (пакет 9), 25,3 грамма (пакет 10), 28,8 грамма (пакет 11), 26,3 грамма (пакет 12), 35,7 грамма (пакет 13), 25,5 грамма (пакет 14), 30,9 грамма (пакет 15), 28,4 грамма (пакет 16), 33,7 грамма (пакет 17), 35,0 грамма (пакет 18), 30,8 грамма (пакет 19), 30,0 грамма (пакет 20), 29,0 грамма (пакет 21), 25,5 грамма (пакет 22), 30,1 грамма (пакет 23), 27,6 грамма (пакет 24), 26,5 грамма (пакет 25), 24,2 грамма (пакет 26), 31,9 грамма (пакет 27), 36,0 грамма (пакет 28), 29,0 грамма (пакет 29), 35,7 грамма (пакет 30), 30,1 грамма (пакет 31), 29,7 грамма (пакет 32), 28,3 грамма (пакет 33), 41,3 грамма (пакет 34), 28,9 грамма (пакет 35), 29,3 грамма (пакет 36), 39,6 грамма (пакет 37), 35,5 грамма (пакет 38), 33,1 грамма (пакет 39), 31,1 грамма (пакет 40), 26,4 грамма (пакет 41), 29,9 грамма (пакет 42), 35,0 грамма (пакет 43), 35,4 грамма (пакет 44), 33,7 грамма (пакет 45), 31,7 грамма (пакет 46), 37,1 грамма (пакет 47), 26,7 грамма (пакет 48), 27,5 грамма (пакет 49), 27,8 грамма (пакет 50), 31,5 грамма (пакет 51), 28,2 грамма (пакет 52), 32,9 грамма (пакет 53), 29,4 грамма (пакет 54), 30,0 грамма (пакет 55), 37,9 грамма (пакет 56), 30,2 грамма (пакет 57), 31,1 грамма (пакет 58), 25,5 грамма (пакет 59), 35,5 грамма (пакет 60), 28,9 грамма (пакет 61), 26,6 грамма (пакет 62), 29,1 грамма (пакет 63), 29,0 грамма (пакет 64), 33,8 грамма (пакет 65), 25,7 грамма (пакет 66), 26,9 грамма (пакет 67), 36,3 грамма (пакет 68), 31,8 грамма (пакет 69), 35,0 грамма (пакет 70), 31,9 грамма (пакет 71), 29,5 грамма (пакет 72), 22,6 грамма (пакет 73), 21,2 грамма (пакет 74), 27,9 грамма (пакет 75), 32,2 грамма (пакет 76), 32,0 грамма (пакет 77), 32,6 грамма (пакет 78), 29,9 грамма (пакет 79), 24,2 грамма (пакет 80), 30,9 грамма (пакет 81), 27,7 грамма (пакет 82), 28,8 грамма (пакет 83), 30,1 грамма (пакет 84), 31,1 грамма (пакет 85), 32,4 грамма (пакет 86), 27,7 грамма (пакет 87), 33,0 грамма (пакет 88), 32,3 грамма (пакет 89), 25,5 грамма (пакет 90), 35,6 грамма (пакет 91), 28,8 грамма (пакет 92), 32,3 грамма (пакет 93), 28,7 грамма (пакет 94), 30,9 грамма (пакет 95), 32,4 грамма (пакет 96), 28,5 грамма (пакет 97), 20,9 грамма (пакет 98), 25,9 грамма (пакет 99), 27,6 грамма (пакет 100), 36,5 грамма (пакет 101), 31,9 грамма (пакет 102), 29,8 грамма (пакет 103), 27,4 грамма (пакет 104), 35,9 грамма (пакет 105), 40,5 грамма (пакет 106), 32,6 грамма (пакет 107), 31,0 грамма (пакет 108), 34,4 грамма (пакет 109), 29,1 грамма (пакет 110), 29,5 грамма (пакет 111), 30,6 грамма (пакет 112), 29,8 грамма (пакет 113), 29,5 грамма (пакет 114), 44,5 грамма (пакет 115), 28,1 грамма (пакет 116), 29,2 грамма (пакет 117), 28,4 грамма (пакет 118), 30,8 грамма (пакет 119), 32,3 грамма (пакет 120), 34,3 грамма (пакет 121), 28,2 грамма (пакет 122), 20,8 грамма (пакет 123), 25,4 грамма (пакет 124), 27,2 грамма (пакет 125), 35,1 грамма (пакет 126), 33,8 грамма (пакет 127), 21,2 грамма (пакет 128), 30,0 грамма (пакет 129), 33,6 грамма (пакет 130), 31,3 грамма (пакет131), 27,1 грамма (пакет 132), 27,9 грамма (пакет 133), 32,4 грамма (пакет 134), 36,5 грамма (пакет 135), 35,1 грамма (пакет 136), 26,2 грамма (пакет 137), 29,4 грамма (пакет 138), 34,4 грамма (пакет 139), 34,7 грамма (пакет 140), 28,2 грамма (пакет 141), 38,1 грамма (пакет 142;

- вещества, содержащиеся в 114 (ста четырнадцати) бесцветных полимерных пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обследования по адресу: 

<

адрес>, пер. Средний 

<

адрес>, участка местности и жилого дома с пристройкой, с участием иного лица № (пакет №), являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила: 34,3 грамма (пакет 143), 38,7 грамма (пакет 144), 32,9 грамма (пакет 145), 35,1 грамма (пакет 146), 35,2 грамма (пакет 147), 37,9 грамма (пакет 148), 32,2 грамма (пакет 149), 34,7 грамма (пакет 150), 40,6 грамма (пакет 151), 37,9 грамма (пакет 152), 33,3 грамма (пакет 153), 37,8 грамма (пакет 154), 31,0 грамма (пакет 155), 37,2 грамма (пакет 156), 33,6 грамма (пакет 157), 40,9 грамма (пакет 158), 29,4 грамма (пакет 159), 44,0 грамма (пакет 160), 35,8 грамма (пакет 161), 33,5 грамма (пакет 162), 30,6 грамма (пакет 163), 34,7 грамма (пакет 164), 32,6 грамма (пакет 165), 30,8 грамма (пакет 166), 22,4 грамма (пакет 167), 30,0 грамма (пакет 168), 25,3 грамма (пакет 169), 24,2 грамма (пакет 170), 42,2 грамма (пакет 171), 30,1 грамма (пакет 172), 44,1 грамма (пакет 173), 28,3 грамма (пакет 174), 29,3 грамма (пакет 175), 32,4 грамма (пакет 176), 39,4 грамма (пакет 177), 35,2 грамма (пакет 178), 36,8 грамма (пакет 179), 41,0 грамма (пакет 180), 37,0 грамма (пакет 181), 33,4 грамма (пакет 182), 33,3 грамма (пакет 183), 30,4 грамма (пакет 184), 33,5 грамма (пакет 185), 32,5 грамма (пакет 186), 33,2 грамма (пакет 187), 52,5 грамма (пакет 188), 36,0 грамма (пакет 189), 34,9 грамма (пакет 190), 29,6 грамма (пакет 191), 27,9 грамма (пакет 192), 34,8 грамма (пакет 193), 39,0 грамма (пакет 194), 35,2 грамма (пакет 195), 40,8 грамма (пакет 196), 32,7 грамма (пакет 197), 28,8 грамма (пакет 198), 30,2 грамма (пакет 199), 26,1 грамма (пакет 200), 33,0 грамма (пакет 201), 47,0 грамма (пакет 202), 33,3 грамма (пакет 203), 35,7 грамма (пакет 204), 29,3 грамма (пакет 205), 37,6 грамма (пакет 206), 34,2 грамма (пакет 207), 36,5 грамма (пакет 208), 39,0 грамма (пакет 209), 31,0 грамма (пакет 210), 42,6 грамма (пакет 211), 30,1 грамма (пакет 212), 40,1 грамма (пакет 213), 27,6 грамма (пакет 214), 38,6 грамма (пакет 215), 37,7 грамма (пакет 216), 36,6 грамма (пакет 217), 38,8 грамма (пакет 218), 37,0 грамма (пакет 219), 30,7 грамма (пакет 220), 36,1 грамма (пакет 221), 31,8 грамма (пакет 222), 36,2 грамма (пакет 223), 32,2 грамма (пакет 224), 31,6 грамма (пакет 225), 37,9 грамма (пакет 226), 30,6 грамма (пакет 227), 37,6 грамма (пакет 228), 40,2 грамма (пакет 229), 35,5 грамма (пакет 230), 27,2 грамма (пакет 231), 48,6 грамма (пакет 232), 33,9 грамма (пакет 233), 34,3 грамма (пакет 234), 36,7 грамма (пакет 235), 38,7 грамма (пакет 236), 34,5 грамма (пакет 237), 33,2 грамма (пакет 238), 32,9 грамма (пакет 239), 32,4 грамма (пакет 240), 29,6 грамма (пакет 241), 38,5 грамма (пакет 242), 37,7 грамма (пакет 243), 29,7 грамма (пакет 244), 34,0 грамма (пакет 245), 29,2 грамма (пакет 246), 34,2 грамма (пакет 247), 33,2 грамма (пакет 248), 42,0 грамма (пакет 249), 36,7 грамма (пакет 250), 30,6 грамма (пакет 251), 32,3 грамма (пакет 252), 40,5 грамма (пакет 253), 33,3 грамма (пакет 254), 39,3 грамма (пакет 255), 31,3 грамма (пакет 256);

- вещества, содержащиеся в 126 (ста двадцати шести) бесцветных полимерных пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обследования по адресу: 

<

адрес>, пер. Средний 

<

адрес>, участка местности и жилого дома с пристройкой, с участием иного лица № (пакет №), являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила: 30,1 грамма (пакет 257), 30,8 грамма (пакет 258), 29,7 грамма (пакет 259), 31,7 грамма (пакет 260), 40,3 грамма (пакет 261), 29,3 грамма (пакет 262), 40,7 грамма (пакет 263), 32,1 грамма (пакет 264), 26,9 грамма (пакет 265), 30,8 грамма (пакет 266), 27,2 грамма (пакет 267), 45,2 грамма (пакет 268), 39,4 грамма (пакет 269), 34,3 грамма (пакет 270), 37,6 грамма (пакет 271), 32,0 грамма (пакет 272), 38,1 грамма (пакет 273), 25,6 грамма (пакет 274), 33,8 грамма (пакет 275), 36,0 грамма (пакет 276), 35,2 грамма (пакет 277), 29,9 грамма (пакет 278), 37,1 грамма (пакет 279), 31,8 грамма (пакет 280), 41,6 грамма (пакет 281), 31,6 грамма (пакет 282), 33,2 грамма (пакет 283), 31,6 грамма (пакет 284), 29,2 грамма (пакет 285), 36,0 грамма (пакет 286), 28,8 грамма (пакет 287), 37,5 грамма (пакет 288), 37,4 грамма (пакет 289), 36,6 грамма (пакет 290), 27,6 грамма (пакет 291), 48,4 грамма (пакет 292), 36,3 грамма (пакет 293), 29,0 грамма (пакет 294), 31,9 грамма (пакет 295), 27,1 грамма (пакет 296), 32,3 грамма (пакет 297), 26,9 грамма (пакет 298), 29,3 грамма (пакет 299), 37,6 грамма (пакет 300), 41,5 грамма (пакет 301), 35,6 грамма (пакет 302), 28,3 грамма (пакет 303), 32,8 грамма (пакет 304), 30,6 грамма (пакет 305), 28,5 грамма (пакет 306), 35,8 грамма (пакет 307), 30,6 грамма (пакет 308), 28,6 грамма (пакет 309), 34,5 грамма (пакет 310), 29,7 грамма (пакет 311), 31,5 грамма (пакет 312), 28,6 грамма (пакет 313), 33,8 грамма (пакет 314), 29,3 грамма (пакет 315), 36,7 грамма (пакет 316), 27,8 грамма (пакет 317), 28,8 грамма (пакет 318), 36,4 грамма (пакет 319), 28,3 грамма (пакет 320), 29,8 грамма (пакет 321), 30,1 грамма (пакет 322), 31,0 грамма (пакет 323), 50,5 грамма (пакет 324), 33,4 грамма (пакет 325), 29,9 грамма (пакет 326), 38,9 грамма (пакет 327), 30,0 грамма (пакет 328), 35,2 грамма (пакет 329), 36,3 грамма (пакет 330), 34,5 грамма (пакет 331), 29,2 грамма (пакет 332), 35,9 грамма (пакет 333), 48,4 грамма (пакет 334), 33,1 грамма (пакет 335), 47,0 грамма (пакет 336), 34,0 грамма (пакет 337), 47,3 грамма (пакет 338), 34,2 грамма (пакет 339), 29,3 грамма (пакет 340), 37,2 грамма (пакет 341), 41,0 грамма (пакет 342), 32,6 грамма (пакет 343), 36,5 грамма (пакет 344), 25,5 грамма (пакет 345), 27,6 грамма (пакет 346), 37,8 грамма (пакет 347), 30,0 грамма (пакет 348), 34,0 грамма (пакет 349), 30,2 грамма (пакет 350), 36,4 грамма (пакет 351), 34,4 грамма (пакет 352), 35,1 грамма (пакет 353), 34,5 грамма (пакет 354), 35,5 грамма (пакет 355), 27,8 грамма (пакет 356), 23,5 грамма (пакет 357), 37,4 грамма (пакет 358), 31,9 грамма (пакет 359), 29,4 грамма (пакет 360), 36,7 грамма (пакет 361), 33,5 грамма (пакет 362), 29,8 грамма (пакет 363), 26,7 грамма (пакет 364), 43,8 грамма (пакет 365), 38,2 грамма (пакет 366), 36,7 грамма (пакет 367), 26,7 грамма (пакет 368), 30,3 грамма (пакет 369), 35,8 грамма (пакет 370), 40,4 грамма (пакет 371), 36,7 грамма (пакет 372), 35,3 грамма (пакет 373),33,9 грамма (пакет 374), 35,4 грамма (пакет 375), 30,1 грамма (пакет 376), 29,0 грамма (пакет 377), 25,6 грамма (пакет 378), 36,1 грамма (пакет 379), 30,7 грамма (пакет 380), 49,3 грамма (пакет 381), 31,0 грамма (пакет 382).

Общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составила 13 040 грамма, что соответствует крупному размеру. 

2. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел семена растения Конопля (растения рода Cannabis) в неустановленном количестве.

После чего в период с июня 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, достоверно зная о том, что растения рода Конопля (растения рода Cannabis) являются наркосодержащими и запрещены законодательством Российской Федерации к посеву и выращиванию, находясь на неустановленном в ходе следствия участке местности, расположенном в лесном массиве в 

<

адрес>, имея умысел направленный на приобретение и хранение наркотических средств, как для собственного употребления, так и для сбыта, выращивал вышеуказанные растения и после отделял соцветия и листья от стеблей, тем самым незаконно, умышленно, как для собственного употребления, так и для сбыта, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 17 760,3 грамма, в крупном размере.

ФИО1 в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», используя свой мобильный телефон марки «Tecno», imei: №, 01, узнал от своего знакомого иного лица №, о желании приобрести у него наркотическое средство - каннабис (марихуана), на что ФИО1, имея в наличии указанное наркотическое средство и испытывая потребность в денежных средствах, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в ходе возникшего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на просьбу иного лица № ответил согласием, договорившись с последним о продаже наркотического средства, массой не менее 13 040 грамма за 2 000 000 рублей, 500 000 рублей из которых иное лицо № должен был отдать при встрече по указанному адресу, а оставшиеся 1 500 000 рублей в марте 2025 года.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего фактического проживания, поместил в 7 чёрных полимерных пакета, часть имеющегося у него наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 13040 грамма и находясь около первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>а 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени, при встрече с иным лицом №, в обмен на денежные средства в сумме 500 000 рублей, передал последнему из рук в руки, тем самым незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сбыл иному лицу №, указанное наркотическое средство, в крупном размере. 

Оставшееся наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 4720,3 грамм, приготовленное и расфасованное для дальнейшего сбыта в отрезе полимерной ткани, в двух полимерных пакетах чёрного цвета и полимерном пакете белого цвета ФИО1, умышленно, незаконно, в целях последующего сбыта в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ хранил по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>.

Однако, ФИО1 довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут, в результате проведения обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> обнаружено и изъято три полимерных пакета с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, отрез полимерной ткани (мешок) с веществом растительного происхождения со специфическим запахом.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержащееся в отрезе полимерной ткани (объект №, пакет №), вещество, содержащееся в двух полимерных пакетах чёрного цвета (объекты №№, 3, пакет №) и вещество, содержащееся в полимерном пакете белого цвета (объект №, пакет №), изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут, в результате обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО1, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила: 1820,1 грамма (объект №), 786,5 грамма (объект №), 1878, 3 грамма (объект №) и 235,4 грамма (объект №), а всего массой 4 720,3 грамма, что образует крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ признал в полном объёме, по ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ вину не признал, пояснил, что наркотическое средство хранил для себя, поскольку является потребителем наркотических средств, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 276 ч. 1 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания ФИО1, данные им при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 52-55), согласно которым он на протяжении сорока лет употребляет путём курения наркотические средства каннабисной группы, а именно курит наркотики - марихуану. Данный вид наркотиков он изготавливает самостоятельно из наркосодержащих растений рода Конопли, которые сам же и выращивает. В июне 2024 года в районе 

<

адрес> в лесном массиве он высадил семена растения Конопля. В этом районе он сажает данные растения почти каждый год. В октябре 2024 года (примерно 15 числа) выращенные растения Конопли он сорвал и принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, в последующем он изготовил из данного растения наркотические средства - «марихуану» путем измельчения, предварительно отделив макушки и листья от стебля. Данного вида наркотиков получилось большое количество (более 3-х килограмм), точный вес полученного наркотика назвать не может. Примерно в октябре 2024 года ему поступил звонок от близкого друга С.С.С.. В ходе беседы с ним, последний ему сразу сообщил, что ему нужно большое количество марихуаны. В процессе дальнейшего разговора, С.С.С. предложил ему приобрести у него наркотические вещества. На его вопрос С.С.С., какое количество и объем его интересует, С.С.С. ответил, что 13 килограмм. После этого, он и С.С.С. договорились, что последний приедет к нему в 

<

адрес> и там между ними произойдет обмен, при этом он пояснил, что 13 килограмм марихуаны будет стоить 2 000 000 рублей, на что С.С.С. сказал, что отдаст сумму 500 000 рублей, а остальное отдаст позже, на что он согласился. В ноябре 2024 года С.С.С. приехал к нему домой, после этого, он ему отдал 13 килограмм марихуаны, а от него получил денежные средства в размере 500 000 рублей (5-ти тысячными купюрами). После этого на протяжении оставшегося 2024 года и начала 2025 года данный гражданин на связь с ним не выходил. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к нему домой пришли молодые люди, которые представились сотрудниками ФИО3 по 

<

адрес>, предъявив при этом свои служебные удостоверения в открытом виде. Также он был ознакомлен с постановлением Сахалинского областного суда о разрешении в проведении обследования его квартиры по адресу: 

<

адрес>. Далее в присутствии двух незаинтересованных лиц у него в квартире были обнаружены и изъяты наркотические средства - марихуана, которую он сам изготовил из выращенных им растений рода Конопля, его сотовый телефон (в телефонной книжке которой С.С.С. у него записан как «Серж рыбак») и денежные средства в сумме 150 000 рублей, оставшиеся у него от тех денежных средств, что ему отдал ранее за наркотические средства С.С.С.. Изъятые у него наркотические средства он хранил только для личного употребления, чтобы ему хватило до конца 2025 года. Наркотические вещества он выращивал для собственного потребления, так как, употребив их путём курения, ему становится легче, так как из-за имеющегося у него онкологического заболевания он испытывает постоянные боли. 

Из показаний ФИО1, данные им при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 2 л.д. 74-78, 97-99) следует, что в начале июня 2021 года, в районе 

<

адрес>, в лесном массиве он высадил приобретенные им семена Конопли, и на протяжении длительного времени ухаживал за ними, а именно периодически поливал, окучивал и подкапывал землю, где это было необходимо. Примерно в октябре 2021 года он собрал свой первый урожай, то есть оборвал все растения Конопли, отделил соцветия от стеблей и семян. Стебли он сжигал на месте, таким образом, решил подготавливать почву на следующий раз. Все полученное он перенес к себе по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>. В тот раз у него получилось порядка 2 килограмм. Полученный урожай был достаточно хороший, это он определил по объему полученной марихуаны, а также семечек Конопли. С тех пор в начале июня последующих лет, он выращивал растения Конопли, повторяя при этом процедуру изготовления наркотика марихуаны. От полученного урожая, осталось ещё больше семян Конопли, которые он высаживал в начале июня последующего года. Спустя два года, после первого сбора урожая, он накопил порядка 10 килограмм наркотика марихуаны, при этом на протяжении длительного времени постоянно его употребляя. Накапливал он наркотическое средство из-за боязни того, что в последующее время ему может его не хватить, и он потеряет легкий способ приобретения данного наркотика. В любом случае при правильном хранении марихуаны с ней ничего не произойдет и её можно хранить долгие годы и по мере необходимости употреблять. У него есть знакомый Н.Д.О., краткое имя С.С.С., с ним он познакомился как раз в октябре 2023 года. В ходе разговора, он понял, что С.С.С. можно доверять, и они с ним сдружились. Продолжив с ним беседу и установив доверительные отношения, он предложил С.С.С. приобретать у него наркотик марихуану, на что С.С.С. пояснил, что он перестал употреблять наркотики и ему это не нужно. С тех пор они неоднократно проводили время вместе, но наркотики С.С.С. у него не приобретал. Так, в начале июня 2024 года в том же месте, то есть в районе 

<

адрес> в лесном массиве он вновь высадил семена растения Конопля. Также на протяжении времени в свободное от лечения время он ухаживал за данными растениями. ДД.ММ.ГГГГ, он повторил процедуру изготовления наркотика марихуаны из выращенных растений Конопли. То есть примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он прибыл на указанный участок местности, отделил листья и соцветия от стеблей и от семян Конопли, и упаковал все по пакетам. Стебли он сжег на месте. Процедура отделения была с 13 часов до 17 часов 00 минут этого дня. Примерно в 20 часов 00 минут всю приобретенную марихуану он перенес к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Данного вида наркотиков получилось большое количество, около 8-ми килограмм, точный вес полученного наркотика назвать не могу. В октябре 2024 года, совместно с марихуаной которую он накопил за предыдущие года, у него было порядка 18 килограмм наркотика марихуаны, которую он всю хранил по месту проживания. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут, ему на его мобильный телефон по приложению «WhatsApp» поступил звонок от его близкого друга С.С.С., то есть Н.Д.О.. В ходе беседы с ним, последний ему сразу сообщил, что он хотел бы приобрести у него наркотик марихуану в очень большом количестве. Так, в этот момент, он, понимая, что накопил очень большое количество наркотика марихуаны в размере 18 килограмм, которое он не сможет сам лично употребить, понимая, что на следующий год у него остались семена конопли, которые он сможет посадить и вновь вырастить растения Конопли, а также понимая, что от продажи наркотика марихуаны Н.Д.О., он сможет обогатиться и потратить вырученные денежные средства по своему усмотрению, он согласился на предложение С.С.С.. Так в ходе того же разговора, он предложил С.С.С. приобрести у него 13 килограмм наркотика марихуаны, подумав при этом, что оставит 5 килограмм себе, чтобы хватило до конца следующего года. Цену он назвал С.С.С. 2 000 000 рублей. На что С.С.С. предложил ему, что он отдаст ему денежные средства в сумме 500 000 рублей, а оставшуюся сумму в 1 500 000 рублей, он отдаст, когда у него появятся деньги. Он согласился на данное предложение и пояснил, что С.С.С. необходимо приехать к нему домой в 

<

адрес>, где он ему отдаст наркотик. Так, они договорились, с ним что он приедет к нему в следующем месяце. Зачем Н.Д.О. было нужно столько наркотика он не знает, он у него не спрашивал, а он ему не говорил об этом, в любом случае его интересовала только выгода. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они вновь созвонились с Н.Д.О. по сети «WhatsApp», и договорились, что он приедет к нему ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут, Н.Д.О. приехал к нему домой по адресу: 

<

адрес>, при этом он постоянно держал связь с С.С.С. по телефону. На чем именно приехал С.С.С. он не помнит, но помнит, что он был один. Предварительно он упаковал тому в 7 черных плотных пакетов, 13 килограмм наркотика марихуаны. Так, примерно в это время в обмен на денежные средства в сумме 500 000 рублей, он передал С.С.С. из рук в руки, 13 кг наркотика марихуаны в 7-ми чёрных пакетах, которые Н.Д.О. убрал в багажник автомобиля. Далее они немного поговорили, и он напомнил, С.С.С. про долг в сумме 1 5000 000 рублей, на что тот сказал ему, что данная договоренность в силе, и он собирается отдать их примерно в марте 2025 года. Оставшееся у него наркотическое средство в размере около 5 килограмм, он разделил на несколько частей с целью удобства хранения и также удобства употребления, хранил он наркотик только для себя, более никому ничего сбывать не собирался. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к нему домой пришли молодые люди, которые представились сотрудниками ФИО3 по 

<

адрес>, предъявив при этом свои служебные удостоверения в открытом виде. Также он был ознакомлен с постановлением Сахалинского областного суда о разрешении в проведении обследования его квартиры по адресу: 

<

адрес>. Далее в присутствии двух незаинтересованных лиц у него в квартире были обнаружены и изъяты наркотические средства - марихуана, которую он сам изготовил из выращенных им растений рода Конопля, его сотовый телефон (в телефонной книжке которой С.С.С. у ему записан как «Серж рыбак») и денежные средства в сумме 1 500 00 рублей, оставшиеся у него от тех денежных средств, что отдал ему С.С.С. ранее (ДД.ММ.ГГГГ). Изъятые у него наркотические средства он хранил только для личного употребления, чтобы ему хватило до конца 2025 года. Наркотические вещества он выращивал для собственного потребления, так как, употребив их путём курения, ему становится легче, так как из-за имеющегося у него онкологического заболевания он испытывает постоянные боли. Денежные средства от продажи наркотика С.С.С., в размере 350 000 рублей, он потратил на свои бытовые нужды. 

Согласно протоколу очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Н.Д.О. (том 2 л.д. 79-81) последний пояснил, что примерно в октябре 2024 года, имея круг лиц в Южно-Сахалинске, который употребляет наркотические средства каннабисной группы, он вспомнил, что ФИО4 ему когда-то говорил о том, что он может продавать ему наркотические средства и он решил воспользоваться этим в своих целях, а именно приобрести наркотик конопля у ФИО4 и впоследствии продавать его кому-либо для извлечения выгоды. Так, примерно в октябре 2024 года, он решил сразу приобрести большую партию наркотика и позвонил ФИО4 и спросил, можно ли ему приобрести у того наркотик из конопли и обозначил, что ему нужно очень большое количество, на что ФИО4 сообщил, что у него всего есть около 13 килограмм наркотика марихуаны, а именно листьев марихуаны, и назвал цену около 2 000 000 рублей, на что он, понимая, что у него нет такой суммы, предложил Аманов отдать деньги в сумме 500 000 рублей, а остальное отдать спустя некоторое время, когда у него появятся эти деньги, сам при этом, понимая, что отдаст эти деньги от продажи наркотика. ФИО1, согласился на данное предложение и сказал, что он должен приехать к нему домой в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он передаст ему наркотик из конопли. Зачем и для чего ему нужен был такой большой объём наркотика, ФИО4 у него не спрашивал, а он тому ничего не говорил. Так, в ходе разговора они договорились, что он приеду за наркотиком в следующем месяце. Деньги в сумме 500 000 рублей, которые он собирался отдать ФИО4, он накопил, это были его сбережения. ДД.ММ.ГГГГ они созвонились с ФИО4 и договорились о том, что он приеду за наркотиком 20 ноября текущего года. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, он приехал по адресу, где живет ФИО1 в 

<

адрес>, где передал ему деньги в сумме 500 000 рублей, на что тот ему отдал несколько чёрных пакетов. В каждом из пакетов было примерно по 1,5-2 килограмма наркотика из конопли в виде сушеных листьев. Так, по приезду домой в Южно-Сахалинск, находясь по адресу: 

<

адрес>, пер. Средний 

<

адрес>, он в период с 21 ноября по 25 ноября взвесил весь наркотик и удостоверился, что всего было почти 13 килограмм и из купленной массы, он расфасовал примерно в 420 пакетов по 30-35 грамм наркотика из конопли в каждый пакет. Которые оставил хранить по месту своего проживания, с целью дальнейшего сбыта. Данные пакеты он поместил в большие пластиковые контейнеры, которые спрятал у себя дома. ФИО1 подтвердил показания, данные свидетеля Н.Д.О..

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 82-86) подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника А.А.А., находясь в жилой комнате квартиры по адресу: 

<

адрес>, указав рукой на пол, пояснил, что именно в этом месте он хранил оставшееся наркотическое средство марихуана, которое впоследствии было изъято ДД.ММ.ГГГГ оперативными сотрудниками. Также ФИО1 пояснил, что в этом же месте он хранил наркотическое средство марихуана, перед тем, как сбыть его Н.Д.О.. Далее ФИО1, находясь на входе в подъезд по указанному адресу, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут, он, находясь на входе в подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в обмен на денежные средства в сумме 500 000 рублей, продал Н.Д.О. наркотическое средство марихуана около 13 килограмм. Также пояснил, что 1 500 000 рублей Н.Д.О. должен был отдать ему примерно в марте текущего года, согласно ранее достигнутой договоренности. Оглашенные показания, протокол проверки показаний на месте, протокол очной ставки подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объёме.

В судебном заседании были в полном объёме исследованы доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты на условиях состязательности.

Виновность ФИО5 в совершении инкриминируемых ему деяний полностью подтверждается показаниями свидетелей Щ.А.А., Л.Д.И., С.И.С., Т.В.В., Н.Д.В., Н.Д.Д., К.М.М. В.В., Б.С.В., К.М.М. М.Е., Н.Д.О., Д.Д.М., Г.Б.В., К.В.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ.

Из оглашенных и исследованных судом с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Н.Д.О. (том 2 л.д. 119-122) следует, что примерно в конце 2023 года он познакомился с ФИО1, через общего знакомого. В ходе одного из разговоров он узнал от ФИО1 о том, что у него можно приобретать наркотическое средство Конопля. В телефонной книге его сотового телефона ФИО1 записан как «Алик Углегорск» номер телефона №. Так после этого они еще неоднократно проводили время вместе, и очень сдружились, но наркотик он у того не приобретал. Примерно в октябре 2024 года, имея круг лиц в Южно-Сахалинске, который употребляет наркотические средства каннабисной группы, он вспомнил, что ФИО4 ему когда-то говорил о том, что тот может продавать ему наркотические средства, и он решил воспользоваться этим в своих целях, а именно приобрести наркотик конопля у ФИО4 и впоследствии продавать его кому-либо для извлечения выгоды. Так, примерно в октябре 2024 года, он решил сразу приобрести большую партию наркотика и он позвонил ФИО4 и спросил, можно ли ему приобрести у того наркотик из конопли и обозначил, что ему нужно очень большое количество, на что ФИО4 сообщил, что у него всего есть около 13 кг наркотика марихуаны, а именно листьев марихуаны, и назвал цену около 2 000 000 млн, на что он понимая, что у него нет такой суммы, предложил Аманов отдать деньги в сумме 500 000, а остальное отдать спустя некоторое время, когда у него появятся эти деньги, сам при этом понимая, что отдаст эти деньги от продажи наркотика. ФИО1, согласился на данное предложение и сказал, что он должен приехать к тому домой в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он передаст ему наркотик из конопли. Зачем и для чего ему нужен был такой большой объём наркотика, ФИО4 у него не спрашивал, а он тому ничего не говорил. Так, в ходе разговора они договорились, что он приедет за наркотиком в следующем месяце. Деньги в сумме 500 000 рублей, которые он собирался отдать ФИО4, он накопил, это были его сбережения. Примерно ДД.ММ.ГГГГ они созвонились с ФИО4 и договорились о том, что он приедет за наркотиком 20 ноября текущего года. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, он приехал по адресу, где живет ФИО1 в 

<

адрес> (точный адрес назвать не может, так как ориентировался на расположение адреса, разговаривая с О.О.О. по телефону), где он передал ему деньги в сумме 500 000 рублей, на что тот отдал несколько чёрных пакетов. В каждом из пакетов было примерно по 1,5-2 килограмма наркотика из конопли в виде сушеных листьев. Продавать наркотик из конопли он решил пакетами, количество конопли отмерял металлической кружкой в каждый пакет. Деньги от проданного им наркотика своим знакомым он решил тратить на свои нужды, а именно на бензин, бытовые расходы, питание и т.п. и соответственно откладывать деньги, для того, чтобы вернуть их ФИО4. По приезду домой в Южно-Сахалинск, находясь по адресу: 

<

адрес>, пер. Средний 

<

адрес>, он в период с 21 ноября по 25 ноября взвесил весь наркотик и удостоверился, что всего было 13 килограмм и из купленной массы, он расфасовал примерно в 420 пакетов по 30-35 грамм наркотика из конопли в каждый пакет. Которые оставил хранить по месту своего проживания, с целью дальнейшего сбыта. Данные пакеты он поместил в большие пластиковые контейнеры, которые спрятал у себя дома. Так, у него есть знакомые К.М.Е. и К.В.В., с которыми они знакомы уже длительное время, именно эти люди состоят в круге лиц, которые являются потребителями конопли. Когда-то давно он узнал, в ходе разговора с ними, что они являются потребителями наркотических средств. Примерно в конце ноября 2024 года, он позвонил своим знакомым, которые являются потребителями наркотика конопли, К.М.Е. тел. № (записан в телефонной книге его сотового телефона как «Макс М») и К.В.В. тел. № (записан в телефонной книге его сотового телефона как «Виталя Ремонт») и сообщил, что у него есть наркотическое средство из конопли, которое он может продать им по 6 000 рублей за один пакет. На протяжении некоторого времени К.М.М. М. и К.М.М. В. приобретали у него наркотик из конопли. В начале этого года он предложил своему знакомому К.В.В. брать у него наркотик из конопли партиями от 5 до 10 пакетов. Цена одного пакета, которую установил он, составляла 6 000 рублей за один пакет с наркотиком. К.В.В. согласился с его предложением, и они договорились, что он будет привозить и отдавать ему наркотик из конопли по 6 000 рублей за каждый пакет, что К.В.В. будет дальше делать с данным наркотиком, они не обговаривали. Также они договорились с К.В.В., что наркотик он буду привозить ему по мере необходимости, а тот сразу будет отдавать ему сумму денег за прошлую проданную им партию наркотика из конопли. Также они договорились с К.В.В., что наркотик «марихуана», а именно количество наркотика они будут оговаривать в телефонных разговорах между собой условными фразами «рыба» или «хвосты». Примерно 5 или 6 января этого года, он первый раз привез К.В.В. партию наркотика «марихуана» в количестве 5 пакетов. За эту партию К.В.В. должен был отдать ему 30 000 рублей. После этого, он стал отдавать К.В.В. наркотик «марихуана» партиями примерно один раз в неделю, как они ранее и договорились, тот в свою очередь старался продать наркотик, либо вложить свои деньги за наркотик. Чтобы узнать, надо ли тому привезти партию наркотика «марихуана», К.М.М. В. звонил ему и спрашивал у него условными фразами такими как «нужна ли ему рыба», на что он отвечал в зависимости от того имеется у него наркотик «марихуана» от прошлой партии или партия им продана. С начала января этого года по 27 февраля К.В.В. отдал ему примерно 300-350 тысяч рублей за приобретенный им наркотик «марихуана», который он ему продавал он всегда привозил наркотик «марихуана» домой К.В.В. по адресу: 

<

адрес>. Они заранее с ним созванивались и договаривались о встрече. К встрече К.В.В. должен был приготовить ему деньги, от приобретенного наркотика «марихуана», который тот продавал ему. Встречались они с К.В.В. всегда возле шлагбаума, который расположен с восточной стороны дома, где он проживает. К.В.В. выходил к шлагбауму, а он приезжал на своем автомобиле «Тойота-Пробокс» гос. номер №. При встрече он отдавал К.В.В. пакет с очередной партией наркотика «марихуана», а тот отдавал ему деньги. Так как у его знакомого К.М.Е., о котором он упомянул выше нет постоянных денег для приобретения наркотика «марихуана» у него, некоторое время назад тот попросил ему отдавать тому сразу по несколько пакетов с наркотиком «марихуана», а деньги за них он будет возвращать ему через некоторое время, когда у того будут появляться деньги для приобретения наркотика «марихуана» у него. Когда у К.М.Е. появлялись деньги на покупку наркотиков у него, то тот звонил ему на его номер телефона и они условными фразами, понимая друг друга, договаривались о месте и времени встречи, на которой он отдавал К.М.Е. наркотик, а тот, в свою очередь при наличии денег возвращал их ему за купленный у него же ранее в долг наркотик «марихуану». К.М.М. приезжал к нему домой по адресу его проживания пер. Средний 

<

адрес>, где так же покупал у него наркотик «марихуану». 24 или 25 февраля этого года, К.М.Е. попросил у него наркотик «марихуана» в количестве 8 пакетов, деньги за которые тот должен был отдать после того, как они у К.М.Е. появятся. Таким образом, К.М.Е. остался ему должен деньги в сумме 48 000 рублей за 8 пакетов с наркотиком «марихуана», данный наркотик он передал ему ДД.ММ.ГГГГ во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>, пер. Средний 14. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он приехал на своём автомобиле «Тойота-Пробокс» гос. номер. Х 367 ЕС 65 к ТЦ «Столица», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В». Когда он находился в автомобиле, к нему подошли молодые люди и представились сотрудниками полиции, предъявив ему свои служебные удостоверения в развернутом виде для полного ознакомления, после чего предложили проследовать в их сопровождении в здание ФИО2 по адресу: 

<

адрес>-А, для проведения его личного досмотра и выяснения обстоятельств, на что он согласился. Приехав по адресу: 

<

адрес> «А» в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты сотовый телефон марки «Редми» и денежные средства в размере 115 000 (купюрами по 5000 рублей). Все обнаруженное было изъято сотрудниками, упаковано в полимерные пакеты и опечатано. Денежные средства были выручены от продажи им наркотика К.М.М. В. Далее они с сотрудниками приехали по месту его фактического проживания, где также в присутствии двух незаинтересованных лиц было проведено обследование на основании постановления Сахалинского областного суда его жилища, в ходе которого обнаружили и изъяли 3 контейнера по 65 литров, в которых находилось наркотическое вещество конопля, расфасованное им в прозрачные пакеты по 30-35 грамм с помощью металлической кружки. Точное количество пакетов в каждом контейнере он сказать не может, так как не пересчитывал их, после продаж. Изъятое также было упаковано, опечатано и снабжено пояснительной запиской с подписями двух незаинтересованных лица и его. Данное наркотическое средство принадлежит ему, его хранил с целью последующего сбыта. ФИО1 точно не знал, чем он занимается. Наркотические средства он начал сбывать только К.М.М. В. и К.М.М. М., так как он ещё остерегался сбывать наркотик другим лицам. В любом случае оставшийся наркотик он собирался до конца продать, чтобы выручить с них денежные средства. 

Из оглашенных и исследованных судом с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля К.М.М. В.В. (том 2 л.д. 109-111) следует, что примерно 2 года назад, он познакомился с Н.С.Н.. Ему ранее не было известно его настоящее корейское имя, с сегодняшнего дня он знает, что его полное имя Н.Д.О.. Так, в ходе разговора с С.С.С., он узнал от последнего о том, что тот может продавать ему наркотик «марихуана», за 1 пакет 6 000 рублей. Так как он является потребителем наркотика «марихуана», он согласился покупать этот наркотик у Н.Н.Н.. Приобретал он наркотик «марихуана» у Н.Н.Н. примерно один-два раза в неделю. Так, он, с периодичностью покупал у него наркотик марихуана, и употреблял его с помощью курения. Наркотик марихуана Н.Н.Н. всегда привозил по адресу его проживания, по мере его необходимости. У него есть знакомый Б.С.В.. ДД.ММ.ГГГГ к нему на работу приехал Б.С.В.. В ходе разговора Б.С.В. спросил у него, можно ли приобрести «химку», на что он пояснил ему, чтобы тот позвонил ему ближе к вечеру. В вечернее время они вновь созвонились с Б.С.В. ходе разговора он пояснил Б.С.В., что наркотик он сможет продать ему через несколько дней, так как в данный момент у него его нет. Так, ДД.ММ.ГГГГ, ему на его номер телефона, в обеденное время позвонил Н.Н.Н., и спросил его, нужен ли ему наркотик, на что он ответил, что нужен и пояснил, что ему необходимо 6 хвостов рыбы. Пояснил, что это были методы маскировки между ними, хвост рыбы, было условное обозначение 1 пакета с наркотиком марихуана, то есть он пояснил Н.Н.Н., что ему нужно было 6 пакетов с марихуаной. После чего они прервали разговор, и в вечернее время этого дня ему позвонил Н.Н.Н. и сказал, что он подъехал к нему домой и сказал, чтобы он выходил. На что он вышел из дома, подошел к Н.Н.Н., и тот передал ему наркотик «марихуана» в количестве 6 пакетов. Так, он пояснил Н.Н.Н., что деньги за наркотическое средство он отдамт ему наличными попозже, Н.Н.Н. согласился. Все наркотическое средство в количестве 6 пакетов он сразу перенес к себе в бокс на работу, чтобы не хранить наркотик дома. ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь на работе, часть приобретенного наркотического средства употребил с помощью курения и ДД.ММ.ГГГГ он вновь вышел на работу. Примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ему на телефон позвонил Б.С.В. и он понял, что тот звонит ему по факту того, может ли тот приобрести у него наркотик. Далее в ходе разговора он пояснил С.С.С., что он на работе, и чтобы тот приезжал к нему. Примерно в 12 часов 30 минут, к нему на работу приехал Б.С.В. и зашел в раздевалку, поздоровался, на что он тому сказал, что у него есть 4 пакета с наркотиком марихуана, на что Б.С.В. сказал, что заберет 4 пакета с наркотиком стоимостью 7 000 рублей за один пакет с наркотиком. Через некоторое время после того, как Б.С.В. уехал, в помещение СТО пришли молодые люди, которые подошли к нему, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в раскрытом виде. Далее сотрудники полиции в присутствии двух незаинтересованных лиц провели обследование помещения, где находились его вещи и где он хранил наркотик «марихуану». В ходе обследования было изъято два пакета с наркотиком «марихуана», которые остались с последней партии наркотика, которую ему передал Н.Н.Н., металлическая миска, в которой он изготавливал наркотик «химку», а также пакет с наркотиком «марихуана», оставшейся после переработки при изготовлении им наркотика «химка». Также были изъяты деньги в сумме 28 000 рублей (пять купюр по 5 000 и три купюры по 1 000 рублей), которые ему отдал Б.С.В. за проданный ему наркотик «марихуана» в количестве 4 пакетов и его телефон марки «Самсунг М31». Все обнаруженное было изъято сотрудникам, упаковано в несколько пакетов и опечатано. Вместе с тем пояснил, что он не знает, откуда Н.Н.Н. брал наркотическое средство, которое впоследствии передавал ему. Тот никогда об этом ему не рассказывал, а он не спрашивал у того об этом. Также ему неизвестно кем является ФИО1, с ним он никогда знаком не был. 

Из оглашенных и исследованных судом с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля К.М.М. М.Е. (том 2 л.д. 115-118) следует, что примерно 15 лет назад, он познакомился с Н.С.Н.. С тех пор долгое время не общались, и в 2023 году продолжили общение, когда совместно поехали на рыбалку. В телефонной книге его сотового телефона Н.Н.Н. записан как «Ш.С.Н. Н.Н.Н.», номер телефона №. Так, в один из дней февраля 2023 года, в ходе разговора с С.С.С., он сообщил последнему, что он является потребителем наркотика марихуаны или химки. С тех пор они неоднократно проводили время вместе. После чего, спустя время, примерно в ноябре 2024 года, С.С.С. в ходе телефонного разговора, предложил ему приобретать у того наркотик марихуану, пояснив при этом, что цена за пакетик с наркотиком «марихуана», составит 6 000 рублей. Так как он является потребителем наркотика «марихуана», он согласился покупать этот наркотик у Н.Н.Н.. Приобретал он наркотик «марихуана» у Н.Н.Н. примерно раз 10 за все время, по цене 6 000 рублей за один пакет. Покупал в различные периоды времени, по мере необходимости. Всегда из купленной у Н.Н.Н. «марихуаны» он изготавливал наркотик «химку», у себя на балконе по адресу фактического проживания которую впоследствии употреблял путем курения. «Химку» он изготовлял у себя дома, где и употреблял. Изготавливал с помощью плитки и ацетона. Так, спустя время, когда он неоднократно приобретал наркотик у С.С.С., последний сообщил ему, что когда у него не будет денег в следующий раз для покупки наркотика, тот может покупать наркотик в долг. Пояснил, что у них с С.С.С. были очень доверительные отношения, так как он всегда отдавал всю сумму за покупку наркотика, и никогда не подводил С.С.С. в чем-либо. Так, он решил, что будет брать у С.С.С. по несколько пакетов сразу, но на несколько пакетов у него не было денежных средств. Для чего он предложил С.С.С., что он будет брать несколько пакетов сразу, а деньги за них он буду возвращать через некоторое время, когда они у него будут появляться. Далее он звонил С.С.С. по его номеру телефона и договаривался с ним условными фразами о месте и времени встречи, на которой тот отдавал ему наркотик, а он в свою очередь при наличии денег, отдавал их по факту или позже, когда они у него появлялись. К.М.М. он приезжал к Н.Н.Н. домой по адресу его проживания - пер. Средний 

<

адрес>, где также покупал у того наркотик «марихуану», либо по факту за деньги, либо в долг. 24 февраля примерно в дневное время созвонился с С.С.С., и условными фразами договорился с ним о том, что он хочет купить наркотик, на что тот пояснил, что может продать и ему необходимо проехать к нему по адресу его проживания. Примерно в 21 час 00 минут, этого же дня, он приехал по адресу проживания С.С.С., а именно: 

<

адрес>, пер. Средний 

<

адрес>, где взял у Н.Н.Н. наркотик «марихуана» в количестве 8 пакетов в долг, деньги за которые он должен был отдать после того, как они у него появятся, согласно их ранней договоренности. За наркотик С.С.С. сказал, что он будет должен 48 000 рублей. Таким образом, он остался должен Н.Н.Н. деньги в сумме 48 000 рублей за 8 пакетов с наркотиком «марихуана». После чего, он приехал домой по месту фактического проживания с купленным наркотиком. На следующий день после покупки, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут он приобрел ацетон, в каком месте именно, он не помнит и принес его домой. Далее примерно в 12 часов 00 минут, он, находясь по адресу фактического проживания: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, взял 1 пакет приобретенной им ранее марихуаны, и в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, с помощью ацетона, и газовой плитки изготовил наркотик гашишное масло, которое он смешал с табаком и получил наркотик «химка». Использованную марихуану, он переложил в пакет, чтобы выбросить и оставил на балконе. Приготовленный наркотик «химку» он пересыпал в четыре свертка, которые он сделал из бумаги. Один свёрток оставил дома, а остальные забрал с собой. Пояснил, что он специально сделал несколько свертков, потому что в каждом их них была разная дозировка наркотика «гашишное масло». Он так делал неоднократно, так как любит употреблять наркотик разной дозировки по мере своего настроения. Так, он вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, периодично употреблял изготовленный им наркотик «химка», который постоянно находился при нем. ДД.ММ.ГГГГ, он, днем находясь по адресу, употребил имеющийся у него наркотик «химка», в обеденное время. В этот же день, он в вечернее время вышел из своего дома и пошёл по своим ФИО13. С собой у него было три свертка с наркотиком «химка», которые он ранее изготовил из наркотика «марихуана», которые ему передал в долг Н.Н.Н.. Подойдя к автобусной остановке «Пиццерия Арлекин» на 

<

адрес>, он стал ожидать автобус. В этот момент, к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в раскрытом виде. Далее сотрудники полиции предложили ему проследовать в их сопровождении в управление по контролю за оборотом наркотиков по адресу: 

<

адрес>-А, для проведения его личного досмотра на предмет обнаружения и изъятия наркотиков и других запрещенных в гражданском обороте вещей и веществ, так как имелись основания полагать, что он может хранить эти предметы и вещества при себе, на что он согласился. В кабинете, в присутствии двух незаинтересованных лиц, сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр. В результате его личного досмотра было обнаружено три свертка из бумаги с наркотиком «химка», его сотовый телефон марки «Айфон 10», ключи от его квартиры и 11 000 рублей. Все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции и упаковано в несколько пакетов. После этого, он вместе с сотрудниками полиции поехал к себе домой, где в присутствии двух незаинтересованных лиц было проведено обследование его квартиры с той же целью что и личного досмотра, в ходе которого были изъяты 7 пакетов с наркотиком «марихуана», а также пакетик с наркотиком «марихуана», который остался после изготовления им наркотика «химка», а также свёрток из бумаги с наркотиком «химка» внутри. Все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции и упаковано в несколько пакетов. Более ничего обнаружено и изъято не было. Вместе с тем пояснил, что он не знает, откуда Н.Д.О. брал наркотическое средство, которое впоследствии продавал ему. Тот никогда об этом ему не рассказывал, а он не спрашивал у того об этом. Также ему неизвестно кем является ФИО1, с ним он никогда знаком не был. 

Из оглашенных и исследованных судом с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Б.С.В. (том 2 л.д. 112-114) следует, что у него есть знакомый К.В.В., который работает автомехаником в боксах компании «Автодоктор», расположенной по адресу: 

<

адрес> «В». С ним он познакомился около года назад в компании общих знакомых. В контактах его сотового телефона он записан как «Сяобао». После его знакомства с К.В.В. при личном разговоре с ним он узнал, что у того можно приобрести наркотики «марихуану», за деньги. Ранее он у него несколько раз приобретал наркотические средства каннабисной группы. Когда это было и при каких обстоятельствах он уже не вспомнит. ДД.ММ.ГГГГ он приехал на работу к К.В.В. и спросил у него, может ли он приобрести марихуану, на что тот ему ответил, чтобы он созвонился с тем вечером. В вечернее время этого дня он созвонился с К.В.В. и тот пояснил, что может продать наркотик через несколько дней. Так, ДД.ММ.ГГГГ он решил снова приобрести для личного употребления наркотики «марихуану». Для этого в обеденное время примерно в 11 часов 50 минут он позвонил К.В.В. и спросил, можно ли купить у него наркотическое средство, на что тот сказал, что тот на работе, и у того как раз пока есть время, и он может к нему подъехать. После их с ним разговора по телефону, примерно в 12 часов 30 минут он приехал к нему в боксы по адресу: 

<

адрес> «В». Зайдя в указанные боксы, он зашёл в раздевалку, где увидел К.В.В.. Они поздоровались, он сказал, что ему нужно четыре стакана наркотика «марихуаны», после чего он отдал ему чёрный пакет. В пакете находилось четыре пакета с наркотиками «марихуаной». Когда В.В.В. отдал ему пакет с наркотиками, он отдал ему денежные средства в сумме 28 000 рублей купюрами в количестве восьми штук, пять из которых номиналом в пять тысяч рублей, три номиналом в тысячу рублей, затем он ушел. При выходе из боксов на улицу, он поехал в магазин «Зодчий», расположенный на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он пошел к терминалу положить на свою банковскую карту денежные средства. После того как он положил деньги на карту, там же возле терминала к нему подошли молодые люди, представившиеся сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения в открытом виде. Предложили проехать с ними в управление наркоконтроля, на что он согласился. В управлении в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято четыре пакета с наркотиками «марихуана», приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах, и его сотовый телефон. Вместе с тем пояснил, что он не знает, откуда К.В.В. брал наркотическое средство, которое впоследствии продавал ему. Тот никогда об этом ему не рассказывал, а он не спрашивал у того об этом. Также ему неизвестно кем является ФИО1, с ним он никогда знаком не был. 

Из оглашенных и исследованных судом с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Щ.А.А. (том 1 л.д. 141-143) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он был приглашен сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> для участия в качестве незаинтересованного лица в производстве личного досмотра, досмотра вещей и багажа Б.С.В. в административное здание ФИО2 по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>. Также для участия в личном досмотре сотрудниками ФИО42 было приглашено второе незаинтересованное лицо. Перед началом досмотра ему и второму незаинтересованному лицу были разъяснены их права и обязанности, а также порядок и цель проводимого досмотра, который также разъяснялся Б.С.В., также ему разъяснили ст. 48 и ст. 51 Конституции РФ. Досматриваемый был одет в камуфляжную зимнюю куртку камуфляжные штаны и куртку, кофту и штаны чёрного цвета, сапоги серого цвета, при себе у него был рюкзак тёмного цвета. Перед началом личного досмотра Б.С.В. пояснил, что в своем рюкзаке он хранит наркотическое средство «конопля», которое он приобрел сегодня за 28 тысяч рублей у своего знакомого К.В.В.. В ходе личного досмотра Б.С.В. в его рюкзаке был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находится 4 прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения. По поводу пакетов Б.С.В. пояснил, что они принадлежат ему для личного употребления. Далее, в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi», по поводу телефона Б.С.В. пояснил, что он принадлежит ему. Все изъятые предметы в их присутствии были упакованы и опечатаны печатью, а также снабжены пояснительными записками, на которых он, второй понятой и Б.С.В. поставили свои подписи. Также пояснил, что сведения, изложенные в представленном ему протоколе личного досмотра, досмотра вещей и багажа от ДД.ММ.ГГГГ верны и соответствуют действительности. На нем также стоят его подписи. 

Из оглашенных и исследованных судом с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Л.Д.И. (том 1 л.д. 183-185) следует, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня, он был приглашен сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> для участия в качестве незаинтересованного лица в производстве личного досмотра, досмотра вещей и багажа К.М.Е. в административное здание ФИО2 по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>. Также для участия в личном досмотре сотрудниками ФИО42 было приглашено второе незаинтересованное лицо. Перед началом досмотра ему и второму незаинтересованному лицу были разъяснены их права и обязанности, а также порядок и цель проводимого досмотра, который также разъяснялся и досматриваемому мужчине, также ему разъяснили ст. 48 и ст. 51 Конституции РФ. Досматриваемый был одет в куртку тёмного цвета, кофту и штаны чёрного цвета, обут в кроссовки. Перед началом личного досмотра К.М.М. М. пояснил сотрудникам полиции, что в кармане его штанов имеется наркотик «химка», и хранил он его для себя, для личного употребления. Далее сотрудник полиции начал осмотр и действительно в правом боковом кармане штанов нашёл у него два бумажных свёртка. Когда свёртки развернули, то в них оказалось вещество растительного происхождения, с запахом. Досматриваемому задали вопрос, чьи это свёртки, и что в них, К.М.М. М. пояснил, что свертки принадлежат ему, и в них находится наркотик «химка». Затем сотрудник полиции продолжил досмотр, и в левом кармане штанов нашёл бумажный сверток. Внутри него также находилось растительное вещество с запахом. Сотрудник полиции также задал К.М.М. М. вопрос о принадлежности свертка и его содержимом, на что К.М.М. М. пояснил, что в свертке находится наркотик «химка» и принадлежит ему. Также в кармане был обнаружен мобильный телефон и денежные средства, в какой сумме, не помнит. Как пояснил К.М.М. М., телефон и деньги принадлежат ему. Далее в одном из карманов куртки была обнаружена связка ключей. Все изъятые предметы в их присутствии были упакованы и опечатаны печатью, а также снабжены пояснительными записками, на которых он, второй понятой и Б.С.В. поставили свои подписи. 

Из оглашенных и исследованных судом с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля С.И.С. (том 1 л.д. 186-188) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он был приглашен сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> для участия в качестве незаинтересованного лица в производстве обследования 

<

адрес> «Б» по проспекту Мира в 

<

адрес>, где проживает К.М.Е., который также участвовал в производстве обследования. Также для участия в обследовании квартиры сотрудниками ФИО42 было приглашено второе незаинтересованное лицо. Перед началом обследования ему и второму незаинтересованному лицу были разъяснены их права и обязанности, а также порядок и цель проводимого обследования, который также разъяснялся К.М.М. М.Е., также ему разъяснили ст. 48 и ст. 51 Конституции РФ. Осмотр начался с балкона квартиры, где сотрудником полиции, который проводил осмотр, на столешнице тумбочки был обнаружен полимерный пакет, внутри него находилось растительное вещество, со специфическим запахом. Далее сотрудник полиции осматривал кухню. На столе в кухне был обнаружен полимерный пакет, в котором лежали несколько прозрачных полимерных пакетов. Сотрудник подсчитал их, оказалось семь штук. В каждом пакете находилось растительное вещество, со специфическим запахом. Далее был осмотрен санузел квартиры. На стиральной машинке, сверху, был обнаружен лист от книги, на котором находилось растительное вещество, со специфическим запахом. После этого сотрудник полиции, производивший осмотр, осмотрел в нашем присутствии коридор и три комнаты, но более ничего обнаружено и изъято не было. 

Из оглашенных и исследованных судом с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Т.В.В. (том 1 л.д. 240-242) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками ФИО2 РФ по 

<

адрес> поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении обследования СТО «Автодоктор», расположенной по адресу: 

<

адрес> «В», с участием К.М.М. В.В. Также при проведении обследования присутствовал второй понятой. Перед началом обследования, участвующим лицам разъяснены их права и обязанности. Так, в ходе обследования вышеуказанного СТО, в основном помещении, где находятся гидравлические подъёмники, была обнаружена картонная коробка, в которой находилась металлическая тарелка с наслоениями бурого цвета. Далее в данной картонной коробке обнаружен чёрный полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, пять фрагментов ткани, а также тканевый мешок, в котором находилось вещество растительного происхождения. Далее, на лавке в данном помещении, обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось два прозрачных полимерных пакета, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения. Далее на столе в данной помещении обнаружен телефон марки «Самсунг» в корпусе синего цвета. В ходе дальнейшего обследования на вешалке, которая находилась в подсобном помещении, были обнаружены спортивные штаны, в правом кармане которых находились денежные средства. Далее в этих же штанах была обнаружена связка из двух ключей. Более в ходе обследования ничего обнаружено и изъято не было. Все обнаруженное было упаковано, снабжено пояснительными записками, скреплено печатями и подписями участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого К.М.М. В. пояснил, что данные предметы и вещества принадлежат ему. 

Из оглашенных и исследованных судом с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Н.Д.В. (том 2 л.д. 243-244) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками ФИО2 РФ по 

<

адрес> поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении обследования по адресу: 

<

адрес>, пер. Средний 

<

адрес>, участка местности жилого дома с пристройкой, с участием Н.Д.О. и начальника отдела ФИО2 по 

<

адрес> подполковника полиции Г.Д.В.. Также при проведении обследования присутствовал второй понятой. Перед началом обследования участвующим лицам разъяснены их права и обязанности. Так, в ходе обследования вышеуказанного дома в пристройке-бойлерной на полу были обнаружены три пластиковых контейнера разных цветов, в каждом из которых находилось множество прозрачных полиэтиленовых пакетов, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения. Все обнаруженное было упаковано, снабжено пояснительными записками, скреплено печатями и подписями участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого Н.Д.О. пояснил, что в каждом из пакетов находится сухое растение «Конопля», которое принадлежит ему. Более в ходе обследования ничего не изымалось. 

Свидетель Н.Д.Д. дал показания аналогичные показаниям свидетеля Н.Д.В. (том 2 л.д. 245-246).

Из оглашенных и исследованных судом с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Д.Д.М. (том 2 л.д. 125-127) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками ФИО2 РФ по 

<

адрес> поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 и о/у ФИО2 по 

<

адрес> Ч.А.В. Также при проведении обследования присутствовал второй понятой. Перед началом обследования участвующим лицам разъяснены их права и обязанности. Так, в ходе обследования вышеуказанной квартиры в одной из комнат в комоде был обнаружен мобильный телефон марки «Texno» в корпусе чёрного цвета. Далее в этой же комнате на комоде обнаружены денежные средства в сумме 150 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей каждая. Также в данной комнате на полу были обнаружены два чёрных полимерных пакета и один синий полимерный мешок, в которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом, также в синем мешке находился клеенчатый фрагмент материи. Все обнаруженное было упаковано, снабжено пояснительными записками, скреплено печатями и подписями участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что данные предметы и вещества принадлежат ему. Более в ходе обследования ничего не изымалось. 

Свидетель Г.Б.В. дал показания аналогичные показаниям свидетеля Д.Д.М. (том 2 л.д. 128-130).

Из оглашенных и исследованных судом с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля К.В.А. (том 2 л.д. 131) следует, что им на основании постановления Сахалинского областного суда ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут было проведено обследование места жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В результате проведённого обследования был обнаружен и изъят сотовый телефон, денежные средства в сумме 150 000 рублей, три полимерных пакета с веществом растительного происхождения, один полимерный мешок вещества. 

Также вина ФИО1 в совершении им преступлений подтверждается материалами уголовного ФИО13, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1 л.д. 25), согласно которому в ФИО2 по 

<

адрес> зарегистрирован факт совершения ФИО1 преступления, предусмотренного п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1 л.д. 26), согласно которому в ФИО2 по 

<

адрес> зарегистрирован факт совершения Н.Д.О. преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; - рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1 л.д. 28), согласно которому в ФИО2 по 

<

адрес> зарегистрирован факт совершения К.М.М. М.Е. преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1 л.д. 29), согласно которому в ФИО2 по 

<

адрес> зарегистрирован факт совершения К.М.М. В.В. и Н.Д.О. преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 39-43), согласно которому в период с 20 часов 10 минут по 21 часов 00 минут, в результате проведения обследования по адресу: 

<

адрес>, пер. Средний 

<

адрес>, участка местности, жилого дома с пристройкой, сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: контейнер со 114 пакетами с веществом, контейнер со 126 пакетами с веществом, контейнер со 142 пакетами с веществом;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 50-54), согласно которому в период с 15 часов 45 минут по 16 часов 50 минут, в результате проведения обследования СТО «Автодоктор», расположенной по адресу: 

<

адрес> «В», сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: чёрный пакет с веществом, два прозрачных полимерных пакета с веществом;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 60-64), согласно которому в период с 19 часов 15 минут по 20 часов 10 минут, в результате проведения квартиры по адресу: 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: восемь пакетов с веществом;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей и багажа Б.С.В. от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 68), согласно которому в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 15 минут, в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа гр. Б.С.В., произведенного сотрудниками полиции в кабинете № административного здания ФИО2 по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято: черный полимерный пакет, внутри которого находились 4 полимерных пакета с веществом;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 90-94), согласно которому в период с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут, в результате проведения обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Tecno», денежные средства в сумме сто пятьдесят тысяч рублей, три полимерных пакета с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, один полимерный мешок с веществом растительного происхождения со специфическим запахом; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1 л.д. 113), согласно которому в ФИО3 по Углегорскому городскому округу зарегистрирован факт обнаружения в ходе обследования предметов внешне схожих с наркотическими средствами;

- заключением эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 130-134), согласно которому вещества, содержащиеся в четырех фрагментах бесцветных полимерных пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа гр. Б.С.В., являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила: 28,6 грамма, 32,8 грамма, 26,8 грамма и 32,1 грамма;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 136-138), согласно которому в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа гр. Б.С.В., а именно чёрный полимерный пакет, внутри которого находились 4 полимерных пакета с веществом, и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 139, 140);

- заключением эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 159-169), согласно которому вещество, содержавшееся во фрагменте бесцветного полимерного пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в результате обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> Б, 

<

адрес>, проведенного с участием К.М.М. М.Е. (пакет №), является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила 26,6 грамма. Вещества, содержащиеся в семи фрагментах бесцветных полимерных пакетов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в результате обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, проведенного с участием К.М.М. М.Е. (пакет №), являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила: 35,2 грамма, 34,2 грамма, 35,1 грамма, 36,7 грамма, 39,9 грамма, 35,2 грамма и 32,0 грамма; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 171-178), согласно которому в результате обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, обнаружены и изъяты восемь пакетов с веществом, и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 179-182);

- заключением эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 211-221), согласно которому вещество, содержавшееся в полимерном пакете черного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования СТО «Автодоктор», расположенной по адресу: 

<

адрес> «В», с участием К.М.М. В.В. (пакет №), является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила 80,0 грамм.

Вещества, содержащиеся в двух фрагментах бесцветных полимерных пакетов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования СТО «Автодоктор», расположенной по адресу: 

<

адрес> «В», с участием К.М.М. В.В. (пакет №), являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила: 25,7 грамма и 33,4 грамма.

Вещества, содержащиеся в 142 (ста сорока двух) бесцветных полимерных пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обследования по адресу: 

<

адрес>, пер. Средний 

<

адрес>, участка местности и жилого дома с пристройкой, с участием Н.Д.О. (пакет №), являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила: 22,3 грамма (пакет 1), 25,8 грамма (пакет 2), 22,9 грамма (пакет 3), 20,9 грамма (пакет 4), 27,5 грамма (пакет 5), 29,2 грамма (пакет 6), 32,0 грамма (пакет 7), 30,4 грамма (пакет 8), 28,6 грамма (пакет 9), 25,3 грамма (пакет 10), 28,8 грамма (пакет 11), 26,3 грамма (пакет 12), 35,7 грамма (пакет 13), 25,5 грамма (пакет 14), 30,9 грамма (пакет 15), 28,4 грамма (пакет 16), 33,7 грамма (пакет 17), 35,0 грамма (пакет 18), 30,8 грамма (пакет 19), 30,0 грамма (пакет 20), 29,0 грамма (пакет 21), 25,5 грамма (пакет 22), 30,1 грамма (пакет 23), 27,6 грамма (пакет 24), 26,5 грамма (пакет 25), 24,2 грамма (пакет 26), 31,9 грамма (пакет 27), 36,0 грамма (пакет 28), 29,0 грамма (пакет 29), 35,7 грамма (пакет 30), 30,1 грамма (пакет 31), 29,7 грамма (пакет 32), 28,3 грамма (пакет 33), 41,3 грамма (пакет 34), 28,9 грамма (пакет 35), 29,3 грамма (пакет 36), 39,6 грамма (пакет 37), 35,5 грамма (пакет 38), 33,1 грамма (пакет 39), 31,1 грамма (пакет 40), 26,4 грамма (пакет 41), 29,9 грамма (пакет 42), 35,0 грамма (пакет 43), 35,4 грамма (пакет 44), 33,7 грамма (пакет 45), 31,7 грамма (пакет 46), 37,1 грамма (пакет 47), 26,7 грамма (пакет 48), 27,5 грамма (пакет 49), 27,8 грамма (пакет 50), 31,5 грамма (пакет 51), 28,2 грамма (пакет 52), 32,9 грамма (пакет 53), 29,4 грамма (пакет 54), 30,0 грамма (пакет 55), 37,9 грамма (пакет 56), 30,2 грамма (пакет 57), 31,1 грамма (пакет 58), 25,5 грамма (пакет 59), 35,5 грамма (пакет 60), 28,9 грамма (пакет 61), 26,6 грамма (пакет 62), 29,1 грамма (пакет 63), 29,0 грамма (пакет 64), 33,8 грамма (пакет 65), 25,7 грамма (пакет 66), 26,9 грамма (пакет 67), 36,3 грамма (пакет 68), 31,8 грамма (пакет 69), 35,0 грамма (пакет 70), 31,9 грамма (пакет 71), 29,5 грамма (пакет 72), 22,6 грамма (пакет 73), 21,2 грамма (пакет 74), 27,9 грамма (пакет 75), 32,2 грамма (пакет 76), 32,0 грамма (пакет 77), 32,6 грамма (пакет 78), 29,9 грамма (пакет 79), 24,2 грамма (пакет 80), 30,9 грамма (пакет 81), 27,7 грамма (пакет 82), 28,8 грамма (пакет 83), 30,1 грамма (пакет 84), 31,1 грамма (пакет 85), 32,4 грамма (пакет 86), 27,7 грамма (пакет 87), 33,0 грамма (пакет 88), 32,3 грамма (пакет 89), 25,5 грамма (пакет 90), 35,6 грамма (пакет 91), 28,8 грамма (пакет 92), 32,3 грамма (пакет 93), 28,7 грамма (пакет 94), 30,9 грамма (пакет 95), 32,4 грамма (пакет 96), 28,5 грамма (пакет 97), 20,9 грамма (пакет 98), 25,9 грамма (пакет 99), 27,6 грамма (пакет 100), 36,5 грамма (пакет 101), 31,9 грамма (пакет 102), 29,8 грамма (пакет 103), 27,4 грамма (пакет 104), 35,9 грамма (пакет 105), 40,5 грамма (пакет 106), 32,6 грамма (пакет 107), 31,0 грамма (пакет 108), 34,4 грамма (пакет 109), 29,1 грамма (пакет 110), 29,5 грамма (пакет 111), 30,6 грамма (пакет 112), 29,8 грамма (пакет 113), 29,5 грамма (пакет 114), 44,5 грамма (пакет 115), 28,1 грамма (пакет 116), 29,2 грамма (пакет 117), 28,4 грамма (пакет 118), 30,8 грамма (пакет 119), 32,3 грамма (пакет 120), 34,3 грамма (пакет 121), 28,2 грамма (пакет 122), 20,8 грамма (пакет 123), 25,4 грамма (пакет 124), 27,2 грамма (пакет 125), 35,1 грамма (пакет 126), 33,8 грамма (пакет 127), 21,2 грамма (пакет 128), 30,0 грамма (пакет 129), 33,6 грамма (пакет 130), 31,3 грамма (пакет131), 27,1 грамма (пакет 132), 27,9 грамма (пакет 133), 32,4 грамма (пакет 134), 36,5 грамма (пакет 135), 35,1 грамма (пакет 136), 26,2 грамма (пакет 137), 29,4 грамма (пакет 138), 34,4 грамма (пакет 139), 34,7 грамма (пакет 140), 28,2 грамма (пакет 141), 38,1 грамма (пакет 142).

Вещества, содержащиеся в 114 (ста четырнадцати) бесцветных полимерных пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обследования по адресу: 

<

адрес>, пер. Средний 

<

адрес>, участка местности и жилого дома с пристройкой, с участием Н.Д.О. (пакет №), являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила: 34,3 грамма (пакет 143), 38,7 грамма (пакет 144), 32,9 грамма (пакет 145), 35,1 грамма (пакет 146), 35,2 грамма (пакет 147), 37,9 грамма (пакет 148), 32,2 грамма (пакет 149), 34,7 грамма (пакет 150), 40,6 грамма (пакет 151), 37,9 грамма (пакет 152), 33,3 грамма (пакет 153), 37,8 грамма (пакет 154), 31,0 грамма (пакет 155), 37,2 грамма (пакет 156), 33,6 грамма (пакет 157), 40,9 грамма (пакет 158), 29,4 грамма (пакет 159), 44,0 грамма (пакет 160), 35,8 грамма (пакет 161), 33,5 грамма (пакет 162), 30,6 грамма (пакет 163), 34,7 грамма (пакет 164), 32,6 грамма (пакет 165), 30,8 грамма (пакет 166), 22,4 грамма (пакет 167), 30,0 грамма (пакет 168), 25,3 грамма (пакет 169), 24,2 грамма (пакет 170), 42,2 грамма (пакет 171), 30,1 грамма (пакет 172), 44,1 грамма (пакет 173), 28,3 грамма (пакет 174), 29,3 грамма (пакет 175), 32,4 грамма (пакет 176), 39,4 грамма (пакет 177), 35,2 грамма (пакет 178), 36,8 грамма (пакет 179), 41,0 грамма (пакет 180), 37,0 грамма (пакет 181), 33,4 грамма (пакет 182), 33,3 грамма (пакет 183), 30,4 грамма (пакет 184), 33,5 грамма (пакет 185), 32,5 грамма (пакет 186), 33,2 грамма (пакет 187), 52,5 грамма (пакет 188), 36,0 грамма (пакет 189), 34,9 грамма (пакет 190), 29,6 грамма (пакет 191), 27,9 грамма (пакет 192), 34,8 грамма (пакет 193), 39,0 грамма (пакет 194), 35,2 грамма (пакет 195), 40,8 грамма (пакет 196), 32,7 грамма (пакет 197), 28,8 грамма (пакет 198), 30,2 грамма (пакет 199), 26,1 грамма (пакет 200), 33,0 грамма (пакет 201), 47,0 грамма (пакет 202), 33,3 грамма (пакет 203), 35,7 грамма (пакет 204), 29,3 грамма (пакет 205), 37,6 грамма (пакет 206), 34,2 грамма (пакет 207), 36,5 грамма (пакет 208), 39,0 грамма (пакет 209), 31,0 грамма (пакет 210), 42,6 грамма (пакет 211), 30,1 грамма (пакет 212), 40,1 грамма (пакет 213), 27,6 грамма (пакет 214), 38,6 грамма (пакет 215), 37,7 грамма (пакет 216), 36,6 грамма (пакет 217), 38,8 грамма (пакет 218), 37,0 грамма (пакет 219), 30,7 грамма (пакет 220), 36,1 грамма (пакет 221), 31,8 грамма (пакет 222), 36,2 грамма (пакет 223), 32,2 грамма (пакет 224), 31,6 грамма (пакет 225), 37,9 грамма (пакет 226), 30,6 грамма (пакет 227), 37,6 грамма (пакет 228), 40,2 грамма (пакет 229), 35,5 грамма (пакет 230), 27,2 грамма (пакет 231), 48,6 грамма (пакет 232), 33,9 грамма (пакет 233), 34,3 грамма (пакет 234), 36,7 грамма (пакет 235), 38,7 грамма (пакет 236), 34,5 грамма (пакет 237), 33,2 грамма (пакет 238), 32,9 грамма (пакет 239), 32,4 грамма (пакет 240), 29,6 грамма (пакет 241), 38,5 грамма (пакет 242), 37,7 грамма (пакет 243), 29,7 грамма (пакет 244), 34,0 грамма (пакет 245), 29,2 грамма (пакет 246), 34,2 грамма (пакет 247), 33,2 грамма (пакет 248), 42,0 грамма (пакет 249), 36,7 грамма (пакет 250), 30,6 грамма (пакет 251), 32,3 грамма (пакет 252), 40,5 грамма (пакет 253), 33,3 грамма (пакет 254), 39,3 грамма (пакет 255), 31,3 грамма (пакет 256).

Вещества, содержащиеся в 126 (ста двадцати шести) бесцветных полимерных пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обследования по адресу: 

<

адрес>, пер. Средний 

<

адрес>, участка местности и жилого дома с пристройкой, с участием Н.Д.О. (пакет №), являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила: 30,1 грамма (пакет 257), 30,8 грамма (пакет 258), 29,7 грамма (пакет 259), 31,7 грамма (пакет 260), 40,3 грамма (пакет 261), 29,3 грамма (пакет 262), 40,7 грамма (пакет 263), 32,1 грамма (пакет 264), 26,9 грамма (пакет 265), 30,8 грамма (пакет 266), 27,2 грамма (пакет 267), 45,2 грамма (пакет 268), 39,4 грамма (пакет 269), 34,3 грамма (пакет 270), 37,6 грамма (пакет 271), 32,0 грамма (пакет 272), 38,1 грамма (пакет 273), 25,6 грамма (пакет 274), 33,8 грамма (пакет 275), 36,0 грамма (пакет 276), 35,2 грамма (пакет 277), 29,9 грамма (пакет 278), 37,1 грамма (пакет 279), 31,8 грамма (пакет 280), 41,6 грамма (пакет 281), 31,6 грамма (пакет 282), 33,2 грамма (пакет 283), 31,6 грамма (пакет 284), 29,2 грамма (пакет 285), 36,0 грамма (пакет 286), 28,8 грамма (пакет 287), 37,5 грамма (пакет 288), 37,4 грамма (пакет 289), 36,6 грамма (пакет 290), 27,6 грамма (пакет 291), 48,4 грамма (пакет 292), 36,3 грамма (пакет 293), 29,0 грамма (пакет 294), 31,9 грамма (пакет 295), 27,1 грамма (пакет 296), 32,3 грамма (пакет 297), 26,9 грамма (пакет 298), 29,3 грамма (пакет 299), 37,6 грамма (пакет 300), 41,5 грамма (пакет 301), 35,6 грамма (пакет 302), 28,3 грамма (пакет 303), 32,8 грамма (пакет 304), 30,6 грамма (пакет 305), 28,5 грамма (пакет 306), 35,8 грамма (пакет 307), 30,6 грамма (пакет 308), 28,6 грамма (пакет 309), 34,5 грамма (пакет 310), 29,7 грамма (пакет 311), 31,5 грамма (пакет 312), 28,6 грамма (пакет 313), 33,8 грамма (пакет 314), 29,3 грамма (пакет 315), 36,7 грамма (пакет 316), 27,8 грамма (пакет 317), 28,8 грамма (пакет 318), 36,4 грамма (пакет 319), 28,3 грамма (пакет 320), 29,8 грамма (пакет 321), 30,1 грамма (пакет 322), 31,0 грамма (пакет 323), 50,5 грамма (пакет 324), 33,4 грамма (пакет 325), 29,9 грамма (пакет 326), 38,9 грамма (пакет 327), 30,0 грамма (пакет 328), 35,2 грамма (пакет 329), 36,3 грамма (пакет 330), 34,5 грамма (пакет 331), 29,2 грамма (пакет 332), 35,9 грамма (пакет 333), 48,4 грамма (пакет 334), 33,1 грамма (пакет 335), 47,0 грамма (пакет 336), 34,0 грамма (пакет 337), 47,3 грамма (пакет 338), 34,2 грамма (пакет 339), 29,3 грамма (пакет 340), 37,2 грамма (пакет 341), 41,0 грамма (пакет 342), 32,6 грамма (пакет 343), 36,5 грамма (пакет 344), 25,5 грамма (пакет 345), 27,6 грамма (пакет 346), 37,8 грамма (пакет 347), 30,0 грамма (пакет 348), 34,0 грамма (пакет 349), 30,2 грамма (пакет 350), 36,4 грамма (пакет 351), 34,4 грамма (пакет 352), 35,1 грамма (пакет 353), 34,5 грамма (пакет 354), 35,5 грамма (пакет 355), 27,8 грамма (пакет 356), 23,5 грамма (пакет 357), 37,4 грамма (пакет 358), 31,9 грамма (пакет 359), 29,4 грамма (пакет 360), 36,7 грамма (пакет 361), 33,5 грамма (пакет 362), 29,8 грамма (пакет 363), 26,7 грамма (пакет 364), 43,8 грамма (пакет 365), 38,2 грамма (пакет 366), 36,7 грамма (пакет 367), 26,7 грамма (пакет 368), 30,3 грамма (пакет 369), 35,8 грамма (пакет 370), 40,4 грамма (пакет 371), 36,7 грамма (пакет 372), 35,3 грамма (пакет 373),33,9 грамма (пакет 374), 35,4 грамма (пакет 375), 30,1 грамма (пакет 376), 29,0 грамма (пакет 377), 25,6 грамма (пакет 378), 36,1 грамма (пакет 379), 30,7 грамма (пакет 380), 49,3 грамма (пакет 381), 31,0 грамма (пакет 382); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 223-231) согласно которому в результате обследования дома по адресу: 

<

адрес>, пер. Средний 

<

адрес>, осмотрены чёрный пакет с веществом, два прозрачных полимерных пакета с веществом, контейнер со 114 пакетами с веществом, контейнер со 126 пакетами с веществом, контейнер со 142 пакетами с веществом, и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному ФИО13 в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 232-237);

- заключением эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 6-8), согласно которому вещество, содержащееся в отрезе полимерной ткани (объект №, пакет №), вещество, содержащееся в дух полимерных пакетах чёрного цвета (объекты №№, 3, пакет №) и вещество, содержащееся в полимерном пакете белого цвета (объект №, пакет №), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут, в результате обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны) составила 1820,1 грамм (объект №), 786,5 грамм (объект №), 1878,3 грамма (объект №) и 235,4 грамма (объект №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 26-31), согласно которому в результате обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, осмотрены три полимерных пакета с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, один полимерный мешок с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному ФИО13 в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 32-33);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 35-36), согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 150 000 рублей, изъятые в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному ФИО13 в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 37, 38);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 39-44), согласно которому осмотрен смартфон марки «Tecno», изъятый в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к уголовному ФИО13 в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 45), возращён ФИО1 (том 2 л.д. 46).

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства ФИО13 установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО1 в совершенных им преступлениях.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения ФИО13.

Анализ показаний свидетелей Щ.А.А., Л.Д.И., С.И.С., Т.В.В., Н.Д.В., Н.Д.Д., К.М.М. В.В., Б.С.В., К.М.М. М.Е., Н.Д.О., Д.Д.М., Г.Б.В., К.В.А. оглашенных и исследованных в судебном заседании, свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, а также положение ст.51 Конституции РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст. 307, 308 УК РФ, им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному ФИО13, в том числе, в случае последующего отказа от них. Личности указанных лиц установлены в ходе предварительного следствия и суде на основании представленных документов и сомнений у суда не вызывает. Наличия неприязненных отношений между подсудимым и вышеуказанными лицами не установлено, в связи с чем, суд считает, что у последних нет оснований для оговора ФИО1

Оценивая имеющиеся в ФИО13 заключения экспертов, суд приходит к выводу об их достоверности. Судом установлено, что экспертизы проведены надлежащими лицами, имеющими соответствующую квалификацию, в соответствии с требованиями ст. 200 УПК РФ. Заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, экспертами в полной мере отражены методики при проведении экспертиз. Выводы экспертов соответствуют содержанию и результатам исследований. Экспертами даны ответы на все поставленные вопросы. Нарушений норм УПК РФ при проведении экспертиз и оформлении их результатов судом не установлено. 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1, данным в ходе производства предварительного расследования, в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд признает их достоверными в той части, в которой они согласуются с показаниями допрошенных свидетелей и объективно подтверждаются установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам ФИО13, а также объективно подтверждаются вышеуказанными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Кроме того, ФИО1 был допрошен в присутствии защитника. ФИО1 как подозреваемому и в дальнейшем обвиняемому разъяснялись права, предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ и положение ст. 51 Конституции РФ, в соответствии с которой, он не обязан был свидетельствовать против себя. При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО1 полученными с соблюдением требований УПК РФ. 

Суд отвергает, как несостоятельные утверждения защиты и подсудимого о непричастности последнего к совершению инкриминируемого ему преступления по ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ. Эти заявления защиты и подсудимого суд расценивает, как позицию защиты, не противоречащую Конституции РФ. Указанные показания признаны судом недостоверными. 

Версия подсудимого ФИО1 о том, что изъятые у него наркотические средства по месту его жительства (в квартире) он хранил для личного употребления, также является противоречивой и опровергается всей совокупностью имеющихся доказательств по ФИО13, а потому суд расценивает данную версию, как способ защиты подсудимого ФИО1 и его желание смягчить ответственность за содеянное, кроме того, принимая во внимание количество и вес изъятых у ФИО1 наркотических средств, суд приходит к выводу, что указанные выше наркотические средства ФИО1 хранил именно для последующего сбыта.

При таких обстоятельствах, доводы подсудимого ФИО1 и его защитника о невиновности последнего в совершении ему инкриминируемого преступления по ст.ст.30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, суд отвергает, как не нашедшие своего подтверждения в ходе судебного разбирательства, и, анализируя все доказательства по ФИО13, приходит к выводу, что оснований для переквалификации действий ФИО1 в рамках рассматриваемого судом уголовного ФИО13, о чём просил защитник в прениях, не имеется, а отрицание подсудимым своей вины в судебном заседании суд расценивает, как избранный им способ защиты, связанный с желанием избежать уголовной ответственности за совершенное преступление. 

Вина ФИО1 в совершении преступлений полностью установлена, суд квалифицирует действия подсудимого:

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере,

- по ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» нашёл своё подтверждение, поскольку из материалов уголовного ФИО13 усматривается, что деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотически средств, подсудимый ФИО1 осуществил с помощью приложения, установленного в телефоне, а именно «WhatsApp», функционирование которого обеспечивается посредством сети «Интернет».

Под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, совершая тем самым действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

При совершении подсудимым преступлений, последний действовал умышленно, осознавая, что совершает незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, преследуя цель сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий, однако последний не смог довести свой умысел до конца по обстоятельствам, независящим от его воли, поскольку он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, в результате чего, приготовленные к сбыту наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Квалифицирующий признак - «в крупном размере» нашёл свое подтверждение в судебном заседании, поскольку из заключения экспертов следует, что вещество, которое сбыл ФИО1 и которое было изъято у последнего, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), в общем количестве 13 040 грамм и 4 720,3 грамм, а также что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер, установленный для данного вида наркотического средства.

Преступления подсудимым совершены умышленно, поэтому он подлежит ответственности за совершенные деяния, поскольку судом не установлено законных оснований препятствующих этому. 

Исходя из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности или слабоумием не страдал и не страдает. В период совершения преступления он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного ФИО13, и делать от них показания, а также отдавать отчет своим действиям и руководить ими, и принимать участие в следственных действиях. Как не страдающий хроническим психическим заболеванием ФИО1 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. У ФИО1 выявлен «синдром зависимости от каннабиноидов» (шифр по МКБ-10 F12.2. Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомани (том 2 л.д. 22-24).

Заключение о психическом состоянии ФИО1, дано квалифицированными, компетентными специалистами в области судебной психиатрии, подтверждается данными о его личности, поэтому сомнений в его достоверности у суда не имеется. 

Помимо заключения комиссии экспертов суд учитывает, что ФИО1 на стадии предварительного следствия достаточно хорошо ориентировался в ситуации, неадекватных реакций, ставящих под сомнение психическую полноценность, не проявлял. На основании изложенного, суд признает ФИО1 по отношению к содеянному вменяемым. 

Обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12 и 13 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, данные о его личности, в том числе положительную характеристику по месту жительства, состоит на учёте у врача-нарколога с диагнозом: «F12.1 Пагубное употребление каннабиноидов», на учёте у врача-психиатра не состоит, а также влияние наказания на подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья, его род занятий, семейное положение, возраст. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 ч.ч. 1, 2 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном по преступлению, предусмотренному ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, по каждому эпизоду преступления - явку с повинной (объяснение, данное до возбуждения уголовного ФИО13), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья (С22.0 гепатоцеллюлярный рак левой доли печени), пожилой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом влияния наказания на условия жизни подсудимого ФИО1, а также его исправление, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает, что его исправление невозможно без изоляции от общества, а наказание ему необходимо назначить в виде реального лишения свободы.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ст.ст. 6, 60, 62 ч. 2 УК РФ, а также ст. 66 ч. 3 УК РФ по преступлению, предусмотренному ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ.

В соответствии с действующим уголовным законом РФ, если в результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ с учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, верхний предел наказания совпадает с низшим пределом санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на статью 64 УК РФ не требуется.

Кроме того, суд признает совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств как исключительную, существенно уменьшающую степень общественной опасности содеянного подсудимого, а также поведение подсудимого в ходе судебного заседания, и в соответствии со ст. 64 УК РФ, считает возможным при определении наказания ФИО1, назначить его ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для изменения категорий совершенных им преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимого, суд не усматривает.

Обсуждая вопрос о возможности назначения наказания подсудимому с учётом положений ст. 73 УК РФ, суд не находит оснований для её применения. Суд принимает во внимание общественную опасность совершенных преступлений, конкретные обстоятельства ФИО13. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по совокупности преступлений суд руководствуется правилами ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учётом его материального положения и рода деятельности, суд не находит.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Не усматривает суд оснований и для применения в отношении подсудимого положений ст. 82.1 УК РФ, поскольку последний осуждается за совершение преступлений, относящихся к категории особо-тяжких.

Часть 2 ст. 81 УК РФ, предусматривающая, что лицо, у которого после совершения преступления была выявлена тяжелая болезнь, препятствующая отбыванию лицом наказания, может быть освобождено судом от отбывания наказания, - призвана регулировать отношения между государством и лицом, осужденным к уголовному наказанию, на стадии исполнения приговора. Данная норма подлежит применению во взаимосвязи с положениями Перечня заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью».

В связи с изложенным, вопрос о возможности освобождения ФИО1 от наказания (вопрос об отсрочке исполнения приговора в отношении ФИО1) в связи с тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, может быть решен на стадии исполнения приговора, в порядке, предусмотренном п. 6 ст. 397, (ст. 398), ст. 399 УПК РФ при наличии медицинского заключения о наличии у осужденного заболевания, включенного в Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

С учётом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по ФИО13 не заявлен.

Решая в соответствии со ст. 81 УПК РФ вопрос о судьбе предметов, приобщенных органом предварительного следствия к ФИО13 в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 232-235, том 2 л.д. 32-33), суд приходит к следующему.

Согласно материалам ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ настоящее уголовное ФИО13 выделено в отдельное производство из уголовного ФИО13 № (том 1 л.д. 119). 

В этой связи вещественные доказательства по ФИО13 предметы и объекты (наркотические средства и полимерные пакеты, в которых они были обнаружены, клейкую ленту, полимерные контейнеры) - необходимо продолжить хранить в установленном органом предварительного следствия месте до принятия соответствующего процессуального решения по уголовному ФИО13 №. 

Решая вопрос о судьбе вещественного доказательства - мобильного телефона марки «Tecno», суд приходит к следующему. 

Согласно ч.ч. 1, 3 ст. 81 УПК РФ вещественными доказательствами признаются любые предметы, в том числе те, которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления. При вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах, при этом: орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются; предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению, а в случае ходатайства заинтересованных лиц или учреждений могут быть переданы им. 

В соответствии с положениями п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ подлежат конфискации в доход государства.

Учитывая приведенные нормы закона, вещественное доказательство - мобильный телефон марки «Tecno», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, и находящийся на хранении у ФИО1, суд признает средством совершения преступления, поскольку именно с его помощью ФИО1 осуществлял преступную деятельность, а именно совершал действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем, суд принимает решение о конфискации указанного телефона. 

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 299 УПК РФ при постановлении приговора подлежит разрешению вопрос: как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа или возможной конфискации.

Как установлено судом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, сбыв иному лицу № наркотическое средство, получил от него в качестве оплаты 500 000 рублей. При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 изъяты, в том числе, денежные средства в размере 150 000 рублей (том 1 л.д. 33-37). 

Постановлением Южно-Сахалинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на принадлежащее ФИО1 имущество, денежные средства в размере 150 000 рублей (том 2 л.д. 104).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о конфискации в доход государства изъятых у ФИО1 150 000 рублей, как незаконно полученных им в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. 

Принимая во внимание необходимость конфискации и передачи в собственность государства денежных средств в указанной выше сумме, суд сохраняет наложенный арест до момента исполнения приговора в части конфискации и передачи в собственность государства денежных средств.

Постановлением Южно-Сахалинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1 с установление запрета на распоряжение денежных средств в пределах до 1 000 000 рублей 00 копеек, хранящихся на банковских счетах, открытых в ПАО «Сбербанк ФИО18» №№, 40№, 40№, 40№, 40№; АО «Почта Банк» № (том 2 л.д. 108).

Арест на указанное выше имущество подлежит отмене, поскольку суд не назначает дополнительное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации с применением положений ст. 64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы,

- по ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу: 1) наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 119,5 грамма, чёрный полимерный пакет, 4 бесцветных полимерных пакета, Б.С.В. (пакет №), обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра; 2)наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 26,4 грамма, бесцветный полимерный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате обследования по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, (пакет №) 4; 3) семь фрагментов бесцветных полимерных пакетов, полимерный пакет белого цвета, изьятые ДД.ММ.ГГГГ в результате обследования по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> (пакет №); 4)наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 4278,3 грамма, содержащееся в 142 полимерных пакетах, находящихся в полимерном контейнере синего цвета, находящемся в пакете №, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования по адресу: 

<

адрес>, пер. Средний 

<

адрес>, участка местности и жилого дома с пристройкой с участием Н.Д.О.; 5) наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 3 935,0 грамм, содержащееся в 114 полимерных пакетах, находящихся в полимерном контейнере чёрного цвета, находящемся в пакете №, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования по адресу: 

<

адрес>, пер. Средний 

<

адрес>, участка местности и жилого дома с пристройкой с участием Н.Д.О.; 6) наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 4216,0 грамм, содержащееся в 126 полимерных пакетах, находящихся в полимерном контейнере черного цвета, находящемся в пакете №, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования по адресу: 

<

адрес>, пер.Средний 

<

адрес>, участка местности и жилого дома с пристройкой с участием Н.Д.О.; 7) наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 79,8 грамма, содержащееся в полимерном пакете чёрного цвета, находящееся в пакете №, обнаруженном и изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования СТО «Автодоктор», расположенной по адресу: 

<

адрес> «В», с участием К.М.М. В.В.; 8) наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 25,5 грамм, содержащееся в фрагменте бесцветного полимерного пакета, находящееся в пакете №, обнаруженном и изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования СТО «Автодоктор», расположенной по адресу: 

<

адрес> «В», с участием К.М.М. В.В.; 9) наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 33,2 грамма, содержащееся в фрагменте бесцветного полимерного пакета, находящееся в пакете №, обнаруженном и изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования СТО «Автодоктор», расположенной по адресу: 

<

адрес> «В», с участием К.М.М. В.В., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - продолжить хранить в установленном органом предварительного следствия месте до принятия соответствующего процессуального решения по уголовному ФИО13 №;

10) денежные средства в размере 150 000 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в специально отведенном сейфе ЦФО ФИО2 по 

<

адрес>, - конфисковать и обратить в доход государства,

11) мобильный телефон марки «Tecno», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, находящийся на хранении у ФИО1, - конфисковать и обратить в доход государства.

Сохранить арест, наложенный по постановлению Южно-Сахалинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства, изъятые у ФИО1 в сумме 150 000 рублей, в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес>, до исполнения настоящего приговора в части конфискации и передачи в собственность государства денежных средств.

Снять арест, наложенный постановлением Южно-Сахалинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащее ФИО1 имущество, а именно денежные средства, хранящиеся на счёте в ПАО «Сбербанк ФИО18» №№, 40№, 40№, 40№, 40№; АО «Почта Банк» №, в пределах 1 000 000 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного ФИО13 судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если ФИО13 рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представлении в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции может быть оставлено без удовлетворения.

Председательствующий Н.В. Казымова